Администрация Чалтырского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.01.2013 г.
                                №11
                                       с.Чалтырь
О внесении изменений в постановление
Администрации Чалтырского сельского поселения

от 18.11.2011г. №285 «Комплексные мероприятия по
организации гражданской обороны и защите населения

и  территории Чалтырского сельского поселения

от чрезвычайных ситуаций на 2012-2014 годы»
В соответствии с Решением Собрания депутатов Чалтырского сельского поселения от 25.12.2012г. №10 «О бюджете Чалтырского сельского поселения Мясниковского района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» Администрация Чалтырского сельского поселения
постановляет:
1. Внести в постановление Администрации Чалтырского сельского поселения от 18.11.2011г. №285 «Об утверждении  муниципальной долгосрочной целевой программы «Комплексные мероприятия по организации гражданской обороны и защите населения и  территории Чалтырского сельского  поселения от чрезвычайных ситуаций на 2012-2014 годы» следующие изменения:

1.1. в наименовании и тексте цифры «2012-2014» заменить цифрами «2012-2015»;

1.2. приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

 2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования путем размещения его текста в течение 14 календарных дней  на информационных стендах в следующих местах:

- в здании Администрации Чалтырского сельского поселения (ул. Мясникяна, д.88, с.Чалтырь, Мясниковский район, Ростовская область);

- в здании районной библиотеки (ул. Ленина, д.34, с.Чалтырь, Мясниковский район, Ростовская область);
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2013 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Чалтырского
сельского поселения                                                                   А.М.Торпуджиян
Приложение к постановлению

Администрации Чалтырского

 сельского поселения

от  22.01.2013 г. №11
Муниципальная долгосрочная  целевая программа

«Комплексные мероприятия по организации гражданской обороны и защите населения и  территории
Чалтырского сельского  поселения от чрезвычайных ситуаций на 2012-2015 годы»
1. Паспорт программы

	Наименование Программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Комплексные мероприятия по организации гражданской обороны и защите населения и  территории Чалтырского сельского  поселения от чрезвычайных ситуаций на 2012-2015 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки         Программы
	Постановление Администрации Чалтырского сельского поселения от 26.10.2011 № 267

	Разработчик Программы
	Администрация Чалтырского сельского поселения

	Основная цель Программы
	Целью программы является последовательное снижение рисков чрезвычайных ситуаций, повышение безопасности населения и защищенности опасных объектов от угроз природного и техногенного характера, а также обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития жителей поселения

	Основные задачи Программы
	Совершенствование системы мониторинга, прогнозирования ЧС природного и техногенного характера; совершенствование учебной и материальной базы по гражданской обороне  и чрезвычайным ситуациям;

	Сроки реализации Программы
	2012-2015 годы

	Исполнители Программы
	Администрация Чалтырского сельского поселения

	Объемы и источники                  финансирования Программы
	общий объем финансирования Программы на 2012-2015 годы составляет:

1942,0 тыс. рублей;

в том числе:

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;

средства бюджета Чалтырского сельского поселения –1942,0 тыс. рублей.

	Система организации                 контроля за исполнением

Программы
	контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Чалтырского сельского поселения в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом
В условиях сохранения угроз техногенного и природного характера одной из важнейших задач по обеспечению безопасности Чалтырского сельского поселения является повышение уровня защищенности населения и безопасности потенциально опасных объектов от этих угроз.

Эффективное противодействие чрезвычайным ситуациям не может быть обеспечено только в рамках основной деятельности органов местного самоуправления. Характер проблемы требует наличия долговременной стратегии и применения организационно-финансовых механизмов взаимодействия, координации усилий и концентрации ресурсов экономики поселения для ее решения.

Для предотвращения ЧС и ликвидации их негативных последствий существенное значение имеют система мер и их технологическое обеспечение, которые могут быть общими для разных  по своей природе явлений и факторов.

Только путем применения программных механизмов возможно повышение эффективности предупреждения ЧС и снижение материальных затрат на их ликвидацию.

3. Цель, задачи и целевые показатели программы
Целью Программы является последовательное снижение рисков ЧС, повышение безопасности населения и защищенности опасных объектов от угроз природного и техногенного характера, а также обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития Чалтырского сельского поселения.

4. Механизм реализации программы
Заказчик Программы обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы исходя из ее содержания.

Руководитель Программы несет ответственность за реализацию и конечные результаты Программы, рациональное использование выделяемых на ее реализацию финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией Программы.

Реализация Программы осуществляется на основе контрактов, определяющих права и обязанности заказчика и поставщика для нужд Чалтырского сельского поселения в соответствии с Федеральным законом «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
5. План основных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Источник финансирования
	Финансовые затраты по годам

(тыс. руб.)

	2012
	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4

	5
	6

	1.
	Пропаганда, обучение населения в области предупреждения чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности, антитеррористической деятельности (ст.226)
	бюджет поселения
	20,0
	30,0
	30,0
	60,0

	2.
	Организация и проведение месячника гражданской защиты и профилактики пожаров в жилищном фонде
	не требует финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья (ст.226)
	бюджет поселения
	0,0
	5,0
	5,0
	10,0

	4.
	Осуществление мероприятия по организации гражданской обороны и защите населения и  территории Чалтырского сельского поселения  от чрезвычайных ситуаций (ст.251)
	бюджет поселения (в соответствии с соглашением о передаче полномочий Мясниковскому  району)
	101,7
	115,9
	119,6
	119,6

	5.
	Приобретение противопожарного инвентаря и оборудования (первичные средства пожаротушения, помпы, гидранты, громкоговорители и др.), (ст.310)
	бюджет поселения
	70,0
	150,0
	170,0
	170,0

	6.
	Создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб (ст.251)
	бюджет поселения (в соответствии с соглашением о передаче полномочий Мясниковскому району)
	208,0
	208,0
	208,0
	208,0

	7.
	Расчистка русла реки,  прочие мероприятия (ст.226)
	бюджет поселения
	100,0
	65,0
	80,0
	80,0

	8.
	Приобретение противопожарного инвентаря и оборудования (первичные средства пожаротушения, щелочные батарейки др.), (ст.340)
	бюджет поселения
	10,0
	0,0
	25,0
	30,0

	ВСЕГО

	408,0
	458,0
	518,0
	558,0